si dicamus atq; non est dies: non mor sequitur non lu-
cere. Idoteſt enim non esse dies: & tamen lucere. Est
igitur secundi modi forma hīdī. Si dies est lucet
atqui non lucet. nō ē igitur dies. Primus igitur mo-
dus assumit qd̄ precessit: vt approbet quod connexionū
est. non potest vō assumere qd̄ cōnerū est: vt probet
quod precessit: Secundus autem assumit econtrario
quod sequit̄: vt quod precessit euertat. nō potest aut̄
econtrario assumere quod precessit: vt id qd̄ connexionū
est auferatur. Tertius modus est: cū inter partes cō-
nexe: atq; ex duabus affirmationib; copulate propo-
sitionis negatio interponitur: eaq; ipsa negō denegat
ur que propositionio v̄tē p̄ctō φātikā greco sermone
appellatur. vt in hac ipsa quā superius proposuimus
si dies est: lux est. si inter has propositiones negō in-
terueniat: fiet hoc modo. Si dies est: lux nō est. ac si
v̄terius denegemus erit ita. non si dies est: lux non ē
cuīus propositionis ista sententia est. q̄r si dies est: fie-
ri non potest vt lux non sit. Que p̄positio superabne-
gativa appellatur. talesq; sunt omnes: in quib; nega-
tio preponitur negationi vt nō est dies: & rursus. nec
non Ausonii troia gens missa coloni: In hac igitur si
priorem partem: id est diem esse in assumptionē pona-
mus: consequetur ēt lucem esse. hoc mō non si dies ē
lux non est. atqui dies est. lux igitur est. Qui modus a
superioribus plurimum distat: q̄ in eo modo qui sit
ab antecedentibus ponitur antecedens: vt id: quod se-
quitur astruatur. In modo vō a consequētibus pimi-
tur cōsequēs vt id quod precesserat auferat. In hoc
vō neutrum ē. nā neq; antecedēs ponit ut quod se-
quitur cōfirmet: nec interimitur subsequēs: vt id qd̄
precesserat euertatur. sed ponit antecedēs vt id qd̄
sequitur interimat. Hic autē propositionis modus par-
tes inter se suas continet repugnantes. aduersū quip-
pe est: ac repugnat: si dies est: non esse lucez. sed iccir-
co rata p̄positio est: q̄r consequētum repugnantia fa-
cta per medium negationem alia negatione destruit
& ad vim affirmationis omnino renocatur. nā quia
consequens esse intelligit: ac v̄x si dies est esse lucez
repugnat: ac falsum est. si dies est non esse lucem. que
denegata rursus vera est ita. Non si dies est: lux non
est: & fit cōsimilis affirmationi. si dies est: lux est. quia
facit affirmationē geminata negatio. Similiter vō
sunt ex repugnātibus p̄positionis p̄tibus argumēta
vel si duab; negatiōib; vel si negatiōe & affirmatiōe
vel si affirmatiōe & negatiōe iungat. Quomō vō
fiat ex talib; connexionis repugnātes superī dictū ē. fit
vō ex ea p̄pone: que duabus iungit̄ negatiōis ex repu-
gnanti argumentum hoc modo. Sit p̄positio. Si nō
est lux: dies non est. fiat repugnās ita. si nō est lux: est
dies huic iungamus negationem: vt fiat vera ita. nō
si lux non est dies ē. atq; lux non est. dies igitur nō est
Item sit ex negatione atq; affirmatiōe p̄positio hec
Si dies non est nor est. huic addat ex posteriore par-
te negatio: & sit ita. Si dies non est: nor non est. fit
repugnans. hec nihilominus abnuatur vt sit vera. nō
si dies non est: nor nō est. assumimusq; atqui dies nō
est. Concludimus. nor igitur est. Itē si ex eadem pro-
positioꝝ: que ex negatiua affirmatiuaq; cōiungit̄: &
dicit si dies non est: nor est. a priori parte negatio sub-
trahatur. fiet repugnans. hoc mō. si dies est: nor est.
huic apponatur negatio: vt vera esse possit hoc mō.
nō si dies est: nor est. assumamusq; atq; dies est. cludi-
tur. nor igitur nō ē. At si sit ex affirmatiōe & negatio
ne propositioni cōiuncta: velut. hec si vigilat nō fertit
demittit

Intopica Eice. Commentarioz liber. v.

164

demitur posteriori parti negatio ut fiat ita. Si vigilat stertit. Sz hec repugnat. Tota rursus propositio denegetur. ut vera fiat hoc modo. Non si vigilat stertit; assumimus atqui vigilat. Concludamus necesse est non stertit igitur. Sed be quattuor ex repugnantib^o conclusiones in tertio modo consistere intelliguntur. quarum quidem Tullius tres commemorauit: vnam q^z precepto docuit: eam quam propositio talis efficit que duab^o iungitur affirmatiuis: Duas vno exemplo. s. eam que ex tali propositione nascitur: quam due copulat negationes: et ea: que ex tali connexa procreat que ex affirmatione negationeq^z cōsistit. Reliqua vno pteruit: q^z illaz similitudine etiā in tertiu cōclusionis moduz videbat incidere. Quartus mod^o in disiunctio ne cōsistit. hoc mō: Aut dies est: aut non est: h^z dies est non igit non est. huius hec rō est. q^z disiunctua enūratione xposita prior pars eius assumitur affirmādo ut subsequens auferatur. ex ea enī xpositione: q^z dicit aut dies est: aut non est: assumimus. atq^z dies est. s. affir mantes esse diem: quam affirmationē assumptionis cōsequitur non esse noctem. Quintus modus est: cu^z in eadem disiunctua propositione: id quod primū est negando assumitur: vt id q^z est posterius inferatur. hoc mō aut dies est: aut non est. atq^z dies est per ne gationes. s. facta est assumptio cōsequitur esse noctē. Sextus vno mod^o ac septimus ex quarti et quinti mo di disiunctua xponde deducuntur: vna negatione. s. adiecta: et disiunctua prepositione detracta: addita q^z coniunctua his propositionibus: que superius in disunctione sunt posite hoc mō. Non et dies est: et non est. Duduz igit in disiunctua ita fuit: vt aut dies est aut non est. Ex hac igitur propositione sublata aut cōiunctione: que erat disiunctua adieciū et que copulativa est: preposuimusq^z negationem. Itaq^z fecim^o ex partibus disiunctiae xpositionis copulatis addita negatione propositionem sexti: atq^z septimi modi q^z est. Non et dies est: et non est. In q^z si assumatur ēē die noctez non esse cōsequitur. atq^z dies est. nō ē igit non. Septimus vno mod^o est: cu^z prima pars propositiōis negando assumitur. ut posterior subsequat. hoc mō. Non et dies est: et non est. atq^z dies non est. Non igit ē. Atq^z hic modus xpositionū in solis his inueniri pot quo^z alterum esse necesse est: vt diē vel noctē. erit in dinem vel salutem. et quicquid meditū nō habet. Quo autem mō omniū syllogismorum conditionalium ve ritas sese habeat: his diligētissime explicauim^o libris quos de hypotheticis conscripsimus syllogismis. nūc vno: non q^z de his perfectior cōsideratio inueniri pot apposuimus: h^z id: q^z ad explanandū. M. L. sententiā poterat accōmodari: vt igit cūcta: q^z dixim^o breuiter colligantur. Primus modus est: quotiens in cōnexa xpositione primū ut in propositione locatur: assumit ut consequat sūm hoc mō. Si dies est: lux ē. atq^z dies est: lux igitur est. Secundus modus est: quotiens in connexa xpositione scđm econtrario assumitur: q^z in xpo sitione locatum est: vt id q^z primū est auferatur. hoc mō. Si dies est: lux est. atq^z non est lux non est igitur dies. Tertiū mod^o est: cum connere propositionis partes ex affirmationibus iuncte negatione dividit. totiq^z propositioni negatio rursus adiungitur: assu miturq^z: quod prius est: vt in propositione est enūciatum: vt econtrario concludat scđm q^z in xpositiōe xlatum est. hoc modo. Non si dies est: lux non est. atq^z dies est: lux igitur est. hic ergo posito q^z precedebat. idest esse diem: enī est: quod sequebatur; idest nō

esse lucem: negationem quippe affirmatio oīs euertit vel cum connexe propositionis negationibus iuncte se cōnde parti negatio detrahitur: totaq^z propositio de negat: positaq^z priore propositiōis parte interimi: q^z subsequitur. hoc modo. Non si lux non est: dies est atq^z lux non est: dies igit non est: vel si connere propo sitionis ex negatione atq^z affirmatione cōposite scđe parti negatio iūgat: eaq^z insup denegat: pōatq^z q^z prius est: vt id q^z sequitur auferatur: hoc mō. Non si dies non est: nor non est. atqui dies non est: nor igit est. vel si in eadē propositione: que ex negatione atq^z affirmatiōe copulata est. priori parti negatio subtra batur: eaq^z denegetur. ponaturq^z quod primum est: vt id: q^z seq̄tur auferatur hoc modo. Non si dies ē: nor ē: atqui dies ē: nor igit non est. vel si connere propo sitionis ex affirmatione et negatione copulate po steriori parti negatio dematur: totaq^z insup denegetur: positog^z priore: id quod sequit̄ interimiatur. hoc modo. Non si vigilat stertit: atqui vigilat. non stertit igit. Atq^z hec omnia in tertio esse intelliguntur mō at q^z ex repugnantibus sunt: et semper id: quod antece dit ponit: vt id q^z sequit̄ auferatur. Mā sicut in propositione cōditionali q^z negata repugnātia partii sit vera prima ps proponit: siue affirmative siue negatiue: ita ea reddit assumptio. Sed vt prima pars fuerit assumpta reliq^z tria enumeratione cōcludit. nā si assumptio fuerit affirmative erit negatiua conclu sio. Si assumptio negatiua: erit conclusio affirmatiua. Quartus modus est: cum in disiunctua proposi sitione primū pōit: vt auferatur scđm: hoc modo aut dies est: aut non est. atqui dies est: nō est igit nor. Quintus modus est: quotiens in disiunctua proposi sitione auferatur q^z prius est: vt pōatur scđm: hoc mō aut dies est: aut non est. non est autē dies: nor igit ē. Sextus modus cu^z his rebus: que in disiunctionem ve nire possunt: idest contrariis vel repugnantibus me diate carentibus negatio proponit: et copulatiue cōiunctiones adiunguntur: ponit̄ q^z q^z primū est: vt id quod est subsequens auferat: hoc mō. Non et dies et non est. dies āt est. nor igit non est. Septimū mod^o est: cum in eadē propositione auferatur id quod precepit: vt ponatur id: q^z cōsequit̄ hoc modo. Non et dies est: et non est. atq^z dies non est: nor igit est. His igitur ita predictis ad Liceronis verba veniamus.

Cum tripartito igitur distribuatur locus hic in consecutionem antecessionem repugnantiam: reperiendi argumenti locus est simplex: tractādi triplex. nam quid interest: cum hoc sumperis. De cuniam numeratam mulieri deberi: cui sit argen tum omne legatum. Utrum hoc modo concludas argumentum. Si pecunia signata argentum est: legata est mulieri. Est autem pecunia signata argen tum legata igitur. An illo modo. Si numerata pe cunia non est legata: non est numerata pecunia ar gentum. est autem numerata pecunia argenteū: legata igitur est. An illo modo. non et legatum argē tum est: et non est legata numerata pecunia. Legatū āt argētū ē. legata igitur numerata pecunia est. Cum locum. qui ex antecedentibus et consequentib^o et repugnatib^o esset: vnu recte videri: euq^z ī 2ditōe esse positiū: sed tria ptione distribui: supius explicatū est: idq^z. M. L. evidentius notat dicens. Itelle ctum quidē eius: considerationēq^z in conditione posi